## 2. Della retorica presso i Romani

Lo studio scientifico dell'eloquenza ebbe inizio presso i Romani allorché essi vennero a più strettamente fondarsi sulla Grecia e ne conobbero la letteratura. Nel periodo antecedente, gli studi fatti dal giovane romano che voleva dedicarsi all'eloquenza erano molto semplici. "Ergo apud maiores nostros iuvenis ille, qui foro et eloquentiae parabatur imbutus iam domestica disciplina, refertus honestis studiis deducebatur a patre vela a propinquis ad eum oratorem, qui principem in civitate locum obtinebat. Hunc sectari, hunc prosequi, huius omnibus dictionibus interesse sive in iudiciis sive in contionibus adsuescebat, ita ut altercationes quoque exciperet et iurgiis ineteresset utque sic dixerim, pugnare in proemio disceret. Magnus ex hoc usus, multum constantiae, plurimum iudicii iuvenibus statim contingebat, im media luce studentibus atque inter ipsa discrimina, ubi nemo impune stulte aliquid aut contrarie dicit, quominus et iudex respuat et adversarius exprobet, ipsi denique advocati aspernentur. Igitur vera statim et incorrupta eloquentia imbuebantur; et quamquam unum sequerentur, tamen omnes eiusdem aetatis patronos in plurimi et causis et iudiciis cognoscebant; habebantque ipsius populi diversissimarum aurium copiam, ex qua facile deprehenderent, quid in quoque vel probaretur vel displiceret. Ita nec praeceptor deerat, optimus quidem et electissimus, qui faciem eloquentiae, non imaginem praestaret, nec adversarii et aemuli ferro non rudibus dimicantes, nec auditorium semper plenum, semper novum ex invidis et faventibus, ut nec bene nec male dicta dissimilarentur. Scitis enim magnam illam et duraturam eloquentiae famam non minus in diversis subsellis parari quam suis; inde quin immo constantius suregere, ibi fidelius corroborari. Atque hercule sub eius modi praeceptoribus iuvenis ille, de quo loquimur, oratorum discipulus, fori auditor, sectator iudiciorum, eruditus et assuefactus alienis experimentis, cui cotidie audienti notae leges, non novi iudicum vultus, frequens in oculis consuetudo contionum, saepe cognitae populi aures, sive accusationem susceperet sive defensionem, solus statim et unus cuicumque causae par erat." (Tac. DIA. DE. OR., 34) *(Presso i nostri antenati, dunque, il giovane destinato all'eloquenza del foro, già formato dall'educazione assorbita in casa e nutrito di nobili studi, veniva portato dal padre o dai parenti all'oratore che, in quel momento, aveva miglior fama in città. Si abituava a stargli dietro, ad accompagnarlo, ad ascoltare tutti i discorsi che egli teneva nei tribunali e nelle assemblee, in modo che imparava a seguire i contraddittori più aspri, a partecipare agli alterchi più duri. Dirò così: proprio in mezzo alla battaglia egli imparava a combattere. Da ciò derivavano ai giovani discepoli grande esperienza, grande fermezza, grande spirito critico perché stavano imparando in piena luce, in mezzo a pericoli veri, dove nessuno impunemente dice una sciocchezza o si contraddice: il giudice glielo risputerebbe in faccia, il suo avversario lo svergognerebbe e perfino dai suoi amici ricaverebbe disprezzo. Dunque si impregnavano dell'autentica e incorrotta eloquenza e, pur essendo al seguito di un solo patrono, imparavano a conoscere anche tutti gli altri in molte cause civili e penali. Imparavano a conoscere anche, nelle inclinazioni del popolo, i gusti più diversi. Insomma, con grande facilità, apprendevano cosa, in un oratore, piace o dispiace agli altri. In tal modo non mancava il maestro – il migliore, il più bravo – che mostrava l'aspetto vero, non un'immagine qualsiasi dell'eloquenza; ma c'erano anche avversari e concorrenti che combattevano con la spada, non col fioretto. E l'auditorio era sempre affollato, si rinnovava di continuo, ora favorevole ora ostile e non lasciava passare niente di quanto si diceva, in bene o in male. Voi sapete che una grande e duratura fama di eloquenza la si costruisce sui banchi degli avversari non meno che sui propri; anzi, è lì che si manifesta con maggior forza e più stabilmente si irrobustisce. Per Ercole, con precettori tanto bravi, eccolo pronto ad assumersi ugualmente accuse e difese il giovane di cui parliamo, discepolo di molti oratori, abituato ad ascoltare nel foro, spettatore di processi, scaltrito e fatto esperto dalle esperienze altrui, pratico delle leggi di cui ogni giorno sente parlare, conoscitore del volto dei giudici, abituato a frequentare le assemblee popolari, pronto a captare i gusti del pubblico; solo, fin dal primo momento, all'altezza di qualsiasi causa.)*